



**MUNICÍPIO DE MUNHOZ**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	40.963.500,00	9.209.067,89	-31.754.432,11	3	Despesas Correntes	34.053.450,29	5.207.068,20	-28.846.382,09
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.391.741,75	343.442,58	-3.048.299,17	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.119.610,29	2.703.768,55	-13.415.841,74
12	Contribuicoes	456.000,00	118.258,99	-337.741,01	319	Aplicacoes Diretas	16.109.610,29	2.702.352,13	-13.407.258,16
13	Receita Patrimonial	439.620,00	509.291,66	69.671,66	32	Juros E Encargos Da Divida	686.400,00	122.643,33	-563.756,67
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	686.400,00	122.643,33	-563.756,67
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.247.440,00	2.380.656,32	-14.866.783,68
16	Receita De Serv.	90.070,00	1.588,18	-88.481,82	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	60.000,00	17.477,22	-42.522,78
17	Transf. Correntes	36.466.568,25	8.236.308,64	-28.230.259,61	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	140.380,00	42.381,64	-97.998,36
19	Outras Receitas Correntes	119.500,00	177,84	-119.322,16	339	Aplicacoes Diretas	16.875.920,00	2.279.853,46	-14.596.066,54
97	Dedução do FUNDEB	-4.778.000,00	-1.231.222,89	3.546.777,11					
	Soma	36.185.500,00	7.977.845,00	-28.207.655,00	33	Soma	34.053.450,29	5.207.068,20	-28.846.382,09
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.132.049,71	2.770.776,80	638.727,09
	SUB - TOTAL	36.185.500,00	7.977.845,00	-28.207.655,00		SUB - TOTAL	36.185.500,00	7.977.845,00	-28.207.655,00
2	Receitas de Capital	7.384.500,00	515.563,25	-6.868.936,75	4	Despesas de Capital	16.671.571,29	847.684,91	-15.823.886,38
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	0,00	-1.500.000,00	44	Investimentos	15.776.761,29	706.041,72	-15.070.719,57
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	15.776.111,29	705.901,42	-15.070.209,87
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.684.500,00	515.563,25	-5.168.936,75	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	894.810,00	141.643,19	-753.166,81
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	7.384.500,00	515.563,25	-6.868.936,75		Soma	16.771.571,29	847.684,91	-15.923.886,38
	Déficit Capital	9.387.071,29	332.121,66	-9.054.949,63		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	16.771.571,29	847.684,91	-15.923.886,38		SUB - TOTAL	16.771.571,29	847.684,91	-15.923.886,38
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	43.570.000,00	8.493.408,25	-35.076.591,75		Total de Despesas	50.825.021,58	6.054.753,11	-44.770.268,47
	Déficit	7.255.021,58	0,00	-7.255.021,58		Superávit	0,00	2.438.655,14	2.438.655,14
	TOTAL GERAL	50.825.021,58	8.493.408,25	-42.331.613,33		TOTAL GERAL	50.825.021,58	8.493.408,25	-42.331.613,33